
 

 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n. 8 del 20/04/2017 

 

 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: dg.08@pec.regione.campania.it 

 

OGGETTO:  Intervento n. 50 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 60 dell'Allegato 1 
all'Accordo di Programma del 12/11/2010, denominato: “Messa in sicurezza 
del costone roccioso incombente sulla strada comunale San Marco del 
Comune di Sant'Angelo a Scala (AV)”. 

Importo finanziamento: € 2.310.000,00. CUP: G52J12000020007 

Rimodulazione Quadro Economico post-gara. 

 
 

IL COORDINATORE 
 

VISTO: 
 l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti per la 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Campania, sottoscritto 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, in data 12 
novembre 2010 tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e la Regione 
Campania; 

 in particolare, l'allegato 1 al citato Accordo di Programma, che elenca gli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico da effettuare sul territorio della Regione Campania; 

 
RILEVATO: 
 che con Ordinanza 12 agosto 2014, n. 1, il Presidente-Commissario ha disposto, tra l'altro: 

- “di definire la Struttura di coordinamento, che opera come soggetto attuatore, per supportare il 
Presidente-Commissario ex articolo 10, comma 1, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 nel 
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione 
del rischio idrogeologico di cui all'AdP del 23.12.2010, individuando il Coordinatore della Struttura 
nella persona del Direttore Generale p.t. della DG 08 (lavori pubblici e protezione civile) e 
stabilendo che la stessa è composta dal personale di diretta collaborazione della medesima DG 
08 e della UOD 03 (difesa suolo) della DG 08 (lavori pubblici e protezione civile) nonché, in 
funzione di supporto tecnico operativo, dal personale dell'Agenzia Regionale Campana di Difesa 
del Suolo (Arcadis) e dalle risorse già selezionate per l'assistenza tecnica di cui alla Delibera 
CIPE 8/2012”; 

- “di affidare al Soggetto attuatore - Coordinatore della Struttura la competenza degli atti di 
gestione amministrativa, da adottarsi con propri provvedimenti e concernenti le attività di 
progettazione interna degli interventi, le procedure di affidamento dei lavori, la nomina degli 
organismi deputati al controllo, direzione e collaudo delle opere, l'adozione degli atti relativi 
all'organizzazione, alla gestione ed al funzionamento della Struttura di Coordinamento, i 
provvedimenti riguardanti l'amministrazione e la gestione del personale, nonché ogni altra attività 
di carattere tecnico-amministrativa connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione 
dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, l'approvazione di progetti, varianti, suppletive e collaudo 
delle opere previste, gli atti di gestione dei contratti e i provvedimenti relativi alla liquidazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n. 8 del 20/04/2017 

 

 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: dg.08@pec.regione.campania.it 

 

degli stati di avanzamento dei lavori, l'adozione dei provvedimenti espropriativi per l'esecuzione 
delle opere previste ed i provvedimenti afferenti al rimborso delle indennità espropriative 
corrisposte per l'esecuzione dei lavori, le autorizzazioni alla consegna delle opere realizzate agli 
enti destinatari, le attività di rendicontazione, la gestione e movimentazione della contabilità 
speciale 5586 esistente presso la Banca d'Italia Tesoreria dello Stato Sezione di Napoli con 
delega alla firma degli ordinativi, e tutti gli altri atti concernenti la mera esecuzione degli indirizzi 
amministrativi impartiti dal Presidente”; 

 
CONSIDERATO: 
 che al n. 60 dell’elenco allegato al citato Accordo di Programma e al n. 50 nell’allegato alla delibera 

CIPE n. 8/2012 figura l’intervento denominato “Messa in sicurezza del costone roccioso incombente 
sulla strada comunale S. Marco del Comune di Sant'Angelo a Scala (AV)”, importo € 2.310.000,00 
con Ente proponente comune di Sant'Angelo a Scala (AV); 

 che con Decreto n. 6 del 28 novembre 2014 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 84 del 15 dicembre 2014) il 
Coordinatore della Struttura ha individuato il comune di Sant’Angelo a Scala (AV) quale Ente 
Attuatore del predetto intervento ed ha approvato lo schema di Convezione con cui vengono 
disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura di Coordinamento e il Comune/Ente attuatore; 

 in data 22 dicembre 2014 è stata sottoscritta digitalmente, ai sensi dell’art. 15, comma 2bis, della 
legge n. 241/1990, la predetta Convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto del 
Commissario Straordinario Delegato ex art.10, comma 1, D.L. n. 91/2014, ed il Comune di 
Sant’Angelo a Scala (AV); 

 in particolare, gli artt. 6, comma 5. e 10, comma 1. lettera b), della summenzionata Convenzione che, 
tra l’altro, stabiliscono, rispettivamente, che l’Ente attuatore  “... attua l’intervento nel rispetto del costo 
complessivo risultante dal quadro economico approvato in esito all’aggiudicazione definitiva dei lavori” e 
gli oneri ammissibili e nello specifico “ ....la copertura delle spese generali e tecniche, a qualsiasi titolo 
generate, ..” nella misura del 12% dell’importo lavori a base di gara”; 
 che l'importo del finanziamento è pari ad € 2.310.000,00; 
 che con Decreto n. 51 del 15 giugno 2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 44 del 13 luglio 2015) il 

Coordinatore della Struttura ha approvato il progetto preliminare dell’intervento in parola; 
 che il bando di gara è stato pubblicato in data 24/06/2015 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana Serie speciale n. 73; 
 che con proprio Decreto n. 48 del 14/12/2016, pubblicato sul BURC n. 03 del 09/01/2017, é stata 

erogata la prima quota pari al 0.5% del finanziamento, così come previsto in Convenzione; 
 
PRESO ATTO:  
 della nota del Comune di Sant’Angelo a Scala del 30/09/2016 inviata per PEC ed acquisita al 

protocollo della Struttura commissariale al n. 2016.0641206 del 03/10/2016, con la quale si 
trasmetteva copia della delibera di Giunta Comunale n. 72 del 09/08/2016 avente per oggetto la 
nomina del nuovo RUP Ing. Ivano Petrillo; 

 della determina dirigenziale n. 16 del 16/08/2016 di aggiudicazione definitiva dei lavori all'impresa 
Edile Stradale De Fazio Paolo con il ribasso del 5,86% sull'importo posto a base di gara, firmata dal 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n. 8 del 20/04/2017 

 

 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: dg.08@pec.regione.campania.it 

 

Sindaco in qualità di responsabile pro tempore dell’Area Tecnica e Tecnica Manutentiva - giusta 
deliberazione di G.C. n. 60 del 14/07/2016 - e trasmessa in copia alla nota inviata per PEC dal RUP 
in data 05/10/2016 ed acquisita al protocollo della Struttura Commissariale al n. 2016.064920, con la 
quale si allegava, tra l’altro, il Q.E. post-gara e la richiesta di erogazione dell’anticipazione del 0.5% 
del finanziamento; 

 della nota del R.U.P., prot. 249 del 20/01/2017, acquisita al protocollo della Struttura Commissariale al 
n. 2017.50920 del 24/01/2017 e riscontrata in data 09/02/2017, protocollo n. 2017.92170, con la 
quale si evidenziavano carenze previsionali nel Quadro Economico post-gara già approvato con la 
citata determina dirigenziale n. 16 del 16/08/2016 e nello specifico “ i costi della direzione dei lavori e 
per il coordinamento in fase di esecuzione, del collaudo statico-amministrativo, delle spettanze del 
R.U.P., delle somme per la commissione giudicatrice, delle somme per l’espletamento della gara 
(pubblicità,stipula del contratto e quanto altro..); 

 della successiva nota del R.U.P., datata 24/02/2017, prot. n. 628 ed acquisita al protocollo della 
Struttura di Coordinamento al n. 2017.151158, con la quale si fornivano gli elementi documentali e le 
notule professionali che sostanziavano la richiesta di rimodulazione del Quadro Economico post-gara 
ri-approvato con delibera di Giunta Municipale n. 7 del 12/01/2017 e richiamata nella succitata nota 
del R.U.P. del 20/01/2017, prot. n. 249, così come richiesti con la propria nota di cui al protocollo n. 
2017.92170 del 24/01/2017 nel rispetto dei vincoli di spesa per gli oneri generali e tecnici stabiliti in 
Convenzione; 

 
DATO ATTO: 
 che a seguito della verifica documentale degli oneri generali e della ridefinizione dei corrispettivi 

professionali in base alle norme ed agli atti di riferimento, nonché delle somme già sostenute ed 
impegnate dal soggetto attuatore, si evince l’effettiva carenza previsionale delle somme allocate nel 
Quadro Economico post-gara approvato deliberazione di G.C. n. 60 del 14/07/2016; 

 il soggetto attuatore ha preventivamente espletato le procedure di cui all’ex art. 30 del Dlgs. 267/2000 
per l’affidamento dell’Ufficio di Direzione dei Lavori per intesa o convenzione con tutti gli Enti Pubblici 
limitrofi e non ha ricevuto riscontro positivo alla richiesta, dacché la necessità di prevedere 
l’affidamento dei relativi servizi tecnici all’esterno; 
 

DECRETA 

1. di rimodulare il Quadro Economico post-gara relativamente alle spese generali e tecniche 
allocando le seguenti somme: 

 

Rilievi accertamenti e indagini € 11.387,78 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n. 8 del 20/04/2017 

 

 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: dg.08@pec.regione.campania.it 

 

Spese per studi geologici, idraulici e consulenze e studi 
specialistici 

€ 35.480,00 

Spese Tecniche relative a: Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità,  

€ 52.606,89 

Incentivi di cui all'art. 92  del D.lgs n. 163/2006 e calcolati € 4.951,68 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, assistenza al RUP e di verifica e 
validazione e assistenza tecnica 

€ 8.951,14 

Spese per gara e commissioni giudicatrici € 9.733,69 

Spese per accertamenti e collaudi € 9.236,51 

Spese per pubblicità e, ove previsto, opere artistiche € 3.000,00 

Somme per prima manutenzione € 14.796,76 

 
2. dacché risulta il seguente Quadro Economico generale post gara: 

 
Quadro Economico Post - Gara Rimodulato 

  Lavori Riferimento Importo 

a.1 Totale Lavori e oneri sicurezza   € 1.395.000,82 

a.2 Oneri diretti sicurezza non soggetti a ribasso   € 12.942,62 

a.3 Oneri speciali sicurezza non soggetti a ribasso   € 21.770,36 

a.4 Totale Lavori ribassati - oneri sicurezza - a1 - (a2+a3) € 1.360.287,84 

a.5 Spese tecniche per il progetto definitivo   € 42.900,13 
a.6 Spese tecniche per il progetto esecutivo   € 24.537,35 
a.7 Importo totale delle spese tecniche (a5+a6) € 67.437,48 
A Importo totale lavori  (a1+a7) € 1.462.438,30 
  Somme a disposizione 

b.1 
Lavori in economia previsti in progetto non oggetto di 
appalto, rimborsi a fattura 

  € 14.796,76 

b.2 Allacciamenti ai pubblici servizi   € 0,00 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n. 8 del 20/04/2017 

 

 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: dg.08@pec.regione.campania.it 

 

b.3 Imprevisti   € 73.983,78 
b.4 Oneri di discarica da corrispondere a fattura   € 50.000,00 

b.5 
Acquisizione di aree, occupazioni temporenee, 
indennizzi 

  € 29.000,00 

b.6 Accantonamento art 12 DPR 207/2010, IVA inclusa 3% a1 € 41.850,02 

Spese tecniche e generali   

b.7 Rilievi accertamenti e indagini   € 11.387,78 

b.8 
Spese per studi geologici, idraulici e consulenze e 
studi specialistici 

  € 35.480,00 

b.9 
Spese Tecniche relative a: Direzione Lavori, 
coordinamneto della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità,  

  € 52.606,89 

b.9.1 
Incentivi di cui all'art. 92  del D.lgs n. 163/2006 e 
calcolati 

  € 4.951,68 

b.10 
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, assistenza al RUP e di verifica e 
validazione e assistenza tecnica 

  € 8.951,14 

b.11 Spese per gara e commissioni giudicatrici   € 9.733,69 

b.12 Spese per accertamenti e collaudi   € 9.236,51 

b.13 Spese per pubblicità e, ove previsto, opere artistiche   € 3.000,00 

b.14 Spese di funzionamento della struttura commissariale 1,50% 
imp. 
Lav. 

€ 22.195,13 

b.15 Somme per prima manutenzione   € 14.796,76 

b.15.1 Somme a disposizione (b1:b15) € 381.970,14 

b.16 IVA ed altre imposte 

b.16.1 IVA sui lavori 22% a1 € 306.900,18 

b.16.2 IVA sui lavori in economia 22% b.1 € 3.255,29 

b.16.3 IVA sugli imprevisti 22% b.3 € 16.276,43 

b.16.4 IVA sugli oneri discarica 22% b.16.4 € 11.000,00 

b.16.5 
Oneri previdenziali su 
a5+a6+b7+b8+b9+b10+b11+b12 

4%   € 6.374,14 

b.16.6 
IVA su 
a5+a6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b15+b16.5 

22%   € 48.180,97 

b.16.7 TOTALE IVA ED ALTRE IMPOSTE (b16:b16.6) € 391.987,00 

B Totale somme a disposizione (b.15.1 + b.16.7) € 773.957,15 
IMPORTO TOTALE (A + B ) € 2.236.395,45 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017



 

 

 
Commissario Straordinario Delegato  

Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014 
Struttura di coordinamento 

Ordinanza del Presidente della Regione Campania  
N. 1 del 12/08/2014  

 

DECRETO n. 8 del 20/04/2017 

 

 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081-7963087-88 – Fax 081-7963234 – PEC: dg.08@pec.regione.campania.it 

 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato sul BURC e sulla pagina web: 
 www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it 

 
 

 
Il Coordinatore della Struttura 

Direttore Generale 
Lavori Pubblici e Protezione Civile 

- dott. geol. Italo GIULIVO - 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  15 Maggio 2017


	BURC n. 39 del  15 Maggio 2017

